
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

 ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

 

И Н ФО РМ АЦ И О Н Н О -

Т Е Х НИ Ч ЕС К ИЙ  

С П Р АВ О Ч Н И К  

П О Н АИ Л У Ч ШИМ  

Д О С ТУ П НЫ М  

Т Е Х НО ЛО Г ИЯМ  

ИТС 
29– 
2017 

 

I 
 

 

 

 

 

 

 

ДОБЫЧА ПРИРОДНОГО ГАЗА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 

Бюро НДТ 

2017



ИТС 29–2017 

II 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Введение ............................................................................................................................VI 

Предисловие ......................................................................................................................VII 

Область применения .........................................................................................................1 
[...]
которые в свою очередь являются обобщающими для частных показателей.  

 



ИТС 29–2017 

83 
 

 
Рисунок 2.34 – Система показателей оценки эффективности использования 

энергоресурсов на газодобывающем предприятии [52] 

 

2.9.2 Система охлаждения 

 

Охлаждение газа — понижение температуры перекачиваемого газа на газовых 
сборных пунктах и компрессорных станциях (КС). 

Охлаждение газа производят между ступенями сжатия компрессорных агрегатов 
и на выходе из компрессорной станции. Межступенчатые холодильники для 
охлаждения газа обеспечивают определённую температуру газа на входе в 



ИТС 29–2017 

84 
 

последующую ступень компримирования, массовая производительность которой будет 
тем выше, чем ниже температура всасываемого газа.  

Энергия, необходимая для охлаждения газа, зависит от количества отводимого от 
газа тепла и способа охлаждения. Охлаждение газа производят до температуры, 
превышающей на 10–15 оС температуру атмосферного воздуха, с помощью 
теплообменных агрегатов водяного или воздушного охлаждения газа или до температуры 2 

оС с целью ограничения теплового воздействия в районах прокладки трубопровода в 
многолетнемёрзлых грунтах с помощью аппаратов воздушного охлаждения газа, 
холодильных установок, рекуперативной системы охлаждения газа, а также системы 
охлаждения газа с дополнительным сжатием перед ABO и турбодентандером после ABO.  

Известен способ глубокого охлаждения природного газа после КС с помощью 
пропановых или пропан-бутановых парокомпрессионных холодильных установок, 
работающих по замкнутому циклу. Главные недостатки известного способа — 

сложность эксплуатации и управления, высокая стоимость оборудования. 
Также существует способ охлаждения природного газа, согласно которому 

транспортируемый газ после КС поступает сначала в рекуперативный теплообменник 
прямого потока (РТО), где за счет теплообмена с газом обратного потока нагревается и 
подается в нагнетатель, в котором он нагревается при сжатии. Далее нагретый газ 
поступает в аппарат воздушного охлаждения (АВО), где охлаждается за счет теплообмена с 
атмосферным воздухом, и предварительно охлажденный в АВО газ далее доохлаждается в 
РТО за счет теплообмена с газом прямого потока, после чего газ направляется в детандер 
(расширительную машину) или через дроссельное устройство, где он охлаждается, далее 
поступает в газопровод, по которому движется до следующей КС.  

Данный способ позволяет существенно улучшить процесс охлаждения и 
соответственно повысить технико-экономические показатели охлажденного газа, 
однако также сложен в эксплуатации, недостаточно эффективен в условиях 
многолетнемерзлых пород и требует значительных увеличений капитальных и 
эксплуатационных затрат и не позволяет получить необходимую температуру 
природного газа на выходе из коллектора системы охлаждения. 

Для охлаждения газа до положительных температур в качестве охлаждающего 
теплоносителя могут использоваться вода и воздух. Применение воздушного 
охлаждения резко сокращает потребление воды, исключает обмерзание и разрушение 
градирен при низкой температуре окружающей среды, уменьшает загрязнение 
теплообменной аппаратуры. 

 

2.9.3 Водоснабжение 

 

Газовая промышленность не является водоемкой. Доля газовой отрасли в 
сбросе сточных вод промышленностью России в целом незначительна (0,2 %) по 
сравнению с такими водоемкими отраслями, как электроэнергетика (21,1 %) и 
химическая промышленность (18,1 %). 

Предприятия нефтегазового комплекса являются водопользователями, 
осуществляющими самостоятельный забор воды из источников и отведение сточных 
вод с использованием соответствующих водозаборных и водоотводящих сооружений. 
Водозабор осуществляется как из поверхностных, так и из подземных источников. 

Выделяют несколько типов видов воды по цели использования: 



ИТС 29–2017 

85 
 

– хозяйственно-питьевая; 
– противопожарная; 
– оборотная; 
– повторно используемые воды. 
Потоковая диаграмма водопользования предприятий газовой отрасли приведена 

на рисунке 2.35. Диаграмма отражает движение потоков воды на предприятиях добычи, 
транспортировки и хранения газа. 

Вода в основных технологических процессах добычи, подготовки, переработки и 
транспорта газа используется по следующим направлениям– приготовление растворов 
реагентов, промывка оборудования, аппаратов, трубопроводов, а также в качестве 
охлаждающего агента. 

Во вспомогательных процессах и производстве вода также используется на 

приготовление растворов реагентов, на охлаждение, на промывку оборудования, на 
мытье посуды (химическая лаборатория), автомашин; на подпитку тепловых сетей, 
оборотной системы; на собственные нужд станций водоподготовки. 

Свежая вода расходуется на следующие хозяйственно-бытовые нужды 
работников предприятий: питьевые и гигиенические, приготовление пищи и мытье 
посуды, уборку помещений и сооружений, полив дорог и зеленых насаждений. 

В качестве источника водоснабжения следует рассматривать водотоки (реки, 
каналы), водоемы (озера, водохранилища, пруды), моря, подземные поды (водоносные 
пласты, подрусловые, шахтные и другие воды). 

Также в определенных целях в качестве источников водоснабжения могут использоваться 
– очищенные сточные воды и попутно добываемые с газом воды (после их подготовки). 

Для производственного водоснабжения промышленных предприятий надлежит 
рассматривать возможность использования очищенных сточных вод. 

В качестве источника водоснабжения могут быть использованы наливные 
водохранилища с подводом к ним воды из естественных поверхностных источников. 

Производственное водопотребление включает расход воды: 
– на технологические процессы подготовки газа, стабилизации и переработки 

конденсата; 
– промывку технологического оборудования; 
– нужды капитального и текущего ремонтов эксплуатационных скважин; 
– глушение газовых скважин; 
– подпитку тепловых сетей, разбавление продувочной воды и нужды ХВО в 

котельной [23]. 

Выбор источника хозяйственно-питьевого водоснабжения должен производиться 
в соответствии с требованиями ГОСТ 17.1.1.04-80. Для хозяйственно-питьевых 
водопроводов должны максимально использоваться имеющиеся ресурсы подземных 
вод, удовлетворяющих санитарно-гигиеническим требованиям. 

Реагенты для обработки оборотных систем охлаждения 

Реагенты этой группы необходимы для предотвращения коррозии оборудования, 
отложения солей как на теплообменных поверхностях, так и в трубопроводах, 
биологического загрязнения системы.  



ИТС 29–2017 

86 
 

 
Рисунок 2.35 – Потоковая диаграмма водопользования предприятий газовой отрасли

 

Основное производство 

 

Вспомогательное производство 
Хозяйственно-

бытовые нужды 

 

Сооружения 

теплоснаб-

жения 

Оборотное 

водоснаб-

жение 

Станция 

водоподго-

товки 

Авто-

хозяйство 

 

Химлабора-

тория 

 

Ремонтно-

механичес-

кий цех 

Полив дорог и 

зеленых 

насаждений 

Уборка 

помещений и 

сооружений 

Приготовление 

пищи и мытье 

посуды 

Гигиенические 

нужды рабочих и 

служащих 

Питьевые нужды 

рабочих и 

служащих 

Очистные 

сооружения 

Производственные 

сточные воды 

Собственные 
нужды 

Подпитка 
тепловых сетей 

Пополнение 

оборотной 
системы 

Промывка 

фильтров 

Мытье 

машин 

Приготовление 
растворов 

Мытье посуды 

Промывка 
оборудования 

Охлаждение 
двигателей 
станков 

Собственные 

нужды 

Хозяйственно-бытовые 

сточные воды 

Поверхностный сток с 

территории 

 

Добыча 

природного 

газа из 

скважин 

Первичная 

сепарация 

 

Осушка газа 

гликолями 

Регенерация 

гликолей 

Регенерация 

метанола 

 

Низкотемпе-

ратурная 

сепарация 

 

Комприми-

рование 

природного 

газа 

Приготовление 
растворов для 
интенсификаци
и притока газа 

Промывка 
скважин 

Охлаждение 
потоков газа 

Охлаждение 

ГПА 

Промывка 

оборудован

ия 

Промывка 

оборудования 

Промывка 

оборудования 

Промывка 

оборудования 

Промывка 

оборудования 

Охлаждение 
потоков 
газа 

Промывка 

оборудован

ия 

Конденсационно-пластовые воды 



ИТС 29–2017 

87 
 

Основные типы реагентов для оборотных систем: 
а) комплексные ингибиторы коррозии и накипеобразования для открытых и 

закрытых систем; 
б) биоциды; 
в) промывочные реагенты. 
Реагенты содержат в определенной пропорции фосфаты, фосфонаты, 

фосфонкарбоксилаты, силикаты, дисперсанты, комплексообразователи и другие 
модифицирующие компоненты. Все реагенты совместимы практически с любой 
биоцидной обработкой, в том числе с хлорированием и обработкой броморганическими 
биоцидами или солями меди. Рабочие дозы реагентов подбираются в зависимости от 
химического состава воды (или опытным путем) и составляют порядка 30–120 г/м3. 

Рабочие температуры, при которых эти реагенты сохраняют эффективность — до 

90 оС. 
Все биоциды в рабочих концентрациях не должны быть токсичны для человека и 

животных, должны характеризоваться коротким периодом разложения. 
 

2.9.4 Канализация и очистные сооружения 

 

На газовых промыслах образуются, как правило, следующие виды сточных вод: 
– производственные, загрязненные нефтепродуктами, метанолом, ДЭГом, 

сероводородом, минеральными солями, механическими примесями, ингибиторами 

коррозии и гидратообразования; 
– производственные, имеющие повышенное солеотложение и незагрязненные 

технологическими продуктами, образующимися при продувке систем открытых циклов 

водоснабжения, котлов и ХВО котельных; 
– дождевые, загрязненные преимущественно взвешенными веществами 

минерального происхождения и нефтепродуктами, с обвалованных и отбортованных 

технологических площадок; 
– бытовые. 
Состав очистных сооружений зависит от характеристики и количества сточных 

вод, поступающих на очистку, требуемой степени их очистки, метода обработки осадка 

в соответствии с нормами [53]. 

Производственные сточные воды рекомендуется очищать: 
– от механических примесей — в песколовках, в прудах дополнительного отстоя, 

во флотаторах и на фильтрах; 
– от нефтепродуктов — в нефтеловушках, флотаторах, отстойниках, на 

фильтрах, в гидроциклонах; 
– от солей — на ионообменных, электродиализных, обратноосмотических или 

термических опреснительных установках; 
– от метанола — в отпарных колоннах и на установках биологической очистки; 
– от сероводорода — аэрацией, обработкой солями железа, биологической 

очисткой. 
Для очистки бытовых сточных вод, как правило, используются биологические 

очистные сооружения следующих типов: 
– септики и поля подземной фильтрации; 
– аэротенки без наполнителей и с наполнителями; 



ИТС 29–2017 

88 
 

– биофильтры с различной нагрузкой. 
Перед очистными сооружениями бытовых и производственных сточных вод при 

необходимости предусматриваются усреднители, предназначенные для выравнивания 

состава сточных вод и их равномерной подачи на очистные сооружения. 
В зависимости от конкретных условий возможны следующие методы утилизации 

очищенных сточных вод: 
– возврат на повторное использование; 
– сброс в поверхностные водные объекты (водотоки, водоемы); 
– закачка в поглощающие скважины; 
– сжигание на факельных установках. 
В случае когда технология не требует постоянного производственного 

водопотребления и, следовательно, постоянного водоотвода, отделяемая от газа 

пластовая и кондиционная вода с примесями ингибитора гидратообразования, вода от 

промывки технологических аппаратов, а также вода после использования в 

хозяйственных нуждах с объемом до 3 м3/сутки должна собираться в накопительной 

емкости. 
Из накопительной емкости собранная жидкость постоянно или периодически 

должна вывозиться на очистные сооружения или специальной насосной установкой 

через нагнетательную скважину направляться в пласт. 
Закачка производственных сточных вод в пласт производится в соответствии с 

требованиями нормативно-правовых актов РФ, а также лицензии на пользование 

недрами для строительства и эксплуатации объектов, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, выданной Федеральным агентством по недропользованию или 

его территориальными органами, при наличии согласования с органами 

Государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 
На случай перебоя в приеме сточных вод поглощающими скважинами должны 

быть предусмотрены резервные скважины, а также резервные емкости, рассчитанные 

на прием сточных вод на время, необходимое для переключения на резервную 

скважину [23]. 

Сжигание на газофакельных установках зачастую не является экологически 

безопасным способом утилизации сточных вод, так как при термическом 

обезвреживании происходит вторичное загрязнение ландшафта загрязняющими 

веществами. Продукты сгорания поступают в атмосферу и в последствии оседают на 

поверхность земли и открытые водоемы. Кроме того, производительность 

газофакельных установок недостаточна для утилизации значительных объемов стоков. 
 

2.9.5 Установка по приему, травлению, крашению и перемешиванию 

метанола 

 

Наиболее распространен на газовых промыслах способ подачи метанола в 
струю газа. При этом он образует с парообразной и жидкой влагой спиртоводные 
смеси, температура замерзания которых значительно ниже нуля. Пары воды 
поглощаются из газа, что значительно снижает точку росы, и, следовательно, 
создаются условия для разложения гидратов или для предупреждения их образования. 

Для борьбы с гидратообразованием на групповом пункте предусматривается 
одна метанольная установка (иногда две) (рисунок 2.36).  



ИТС 29–2017 

89 
 

 
1 — метанольный бак; 2 — емкость для хранения метанола; 3 — емкость конденсата; 4 и 6 — штуцер 

регулируемый; 5 — ручной насос; 7 — сепаратор циклонный; К — линии конденсата 

Рисунок 2.36 – Схема группового пункта сбора и очистки газа [54] 

 

Метанол вводится, как правило, после сепараторов первой ступени под 
избыточным давлением, равным разности между давлением высоконапорной 
скважины, с которой соединен метанольный бачок, и давлением скважин, в которые 
вводится метанол, что составляет около 30–50 кгс/см2.  

Расход метанола увеличивается с ростом давления и уменьшением 
температуры. Для характерных термобарических условий эксплуатации шлейфов на 
северных месторождениях теоретический расход метанола может изменяться в 
довольно широких пределах (от 0 до 300 г/1000 м3 газа). На практике же необходим 
дополнительный запас в 20–25 % по расходу метанола при ингибировании шлейфов с 
целью устранения опасности появления гидратов в коллекторе. 

В составе склада метанола следует предусматривать резервуары для 
метанола, керосина, одоранта и насосную станцию. Склады метанола должны 
обеспечивать: 

– прием метанола, керосина и одоранта в соответствующие резервуары; 
– прием на метанольные насосы для смешения одоранта, керосина и метанола; 
– передачу приготовленной смеси на раздаточные и замерные устройства. 
Блок подачи метанола оснащен насосами-дозаторами, технологическим 

емкостями хранения метанола. Емкость блока оборудована линией деаэрации с 
дыхательным клапаном. Заполнение емкости может производиться от 
метанолопровода, расположенного на месторождении, либо от транспортной емкости 
через трубопровод. Сигнал о наполнении емкости поступает от сигнализатора уровня. 
Уровнемер служит для определения точного расхода метанола. 

Схема подачи метанола в эксплуатационную скважину приведена на рисунке 
2.37. 



ИТС 29–2017 

90 
 

 
Рисунок 2.37 – Схема подачи метанола в газовую скважину 

 

Так как метанол — сильный яд, действующий преимущественно на нервную и 
сосудистую системы, то в целях исключения возможности ошибочного употребления 
метанола в качестве спиртного напитка в него необходимо добавлять одорант — 

этилмеркаптан C2H5SH в соотношении 1:1000 или керосин в соотношении 1:100. Можно 
добавлять химические чернила или другой краситель темного цвета, хорошо 
растворяющийся в метаноле, из расчета 2-3 л на 1000 л метанола. 

 

2.9.6 Факельные установки 

 

Факельная установка (рисунок 2.38) предназначена для сжигания 
некондиционных газовых и газоконденсатных смесей, образующихся при работе 
оборудования или аварийных сбросах.  

 



ИТС 29–2017 

91 
 

 

1 — сепаратор; 2 — факельный ствол; 3 — лабиринтное уплотнение; 4 — горелка с электрозапалом; 